Дело №(1)/2019(№)

№RS0№-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 августа 2019 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Ртищевского межрайонного прокурора Рахманова И.А., 

подсудимого ФИО6, 

защитника - адвоката Ильиной Н.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, образование средне - специальное, холостого, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО6, являясь родителем, в нарушение решения суда, без уважительных причин неоднократно не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

Согласно судебному приказу по делу № 2-53/2013, выданному 17 января 2013 года мировым судьей судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области по заявлению ФИО4 к ФИО6 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей, суд взыскал с ФИО6 в пользу ФИО4 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 и ФИО1 в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ФИО6, начиная с 16 января 2013 года по день достижения детей совершеннолетия.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области от 18 апреля 2018 года ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 03 мая 2018 года. Данное наказание ФИО6 отбыл 10 июля 2019 года.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ст. ст. 80-82 Семейного кодекса РФ ФИО6, являясь подвергнутым административному наказанию, обязательства по уплате алиментов не выполнял, мер для погашения задолженности по алиментам не принимал, не имея на то уважительных причин.

С момента привлечения его к административной ответственности, ФИО6, осуществил только одну выплату в счет алиментов, а именно: 08 апреля 2019 года в сумме 5000 рублей.

ФИО6 постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ст. ст. 80-82 Семейного кодекса РФ, достоверно зная о решении суда, в период с 03 мая 2018 года по 07 апреля 2019 года и с 09 апреля по 28 июня 2019 года выплаты по алиментам не производил, никаких мер к трудоустройству не принял, на учете в ЦЗН Ртищевского района не состоял, мер к погашению задолженности по алиментам не принимал, надлежащую материальную помощь на содержание своих несовершеннолетних детей: дочерей ФИО2 и ФИО1 не оказывал.

Таким образом, ФИО6, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание детей, совершил аналогичное деяние в период с 03 мая 2018 года по 07 апреля 2019 года и с 09 апреля по 28 июня 2019 года.

Согласно расчету задолженности по алиментам долг ФИО6 за данный период составляет 165301 рубль 75 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину признал полностью, дав показания аналогичные описательной части приговора, указав, что действительно в период с 03 мая 2018 года по 28 июня 2019 года алименты на содержание дочерей ФИО8 и ФИО7, он не выплачивал. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины она подтверждается:

- показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, по адресу: 

<

адрес> она проживает совместно с детьми: дочерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В январе 2013 года она обратилась к мировому судье с заявлением о взыскании с ФИО6 алиментов. 17 января 2013 года мировой судья судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области выдал судебный приказ о взыскании с ФИО6 алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно. ФИО6 в апреле 2018 года привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей. После привлечения ФИО6 к административной ответственности 08 апреля 2019 года оплатил алименты в размере 5000 рублей. В период времени с 03 мая 2018 года по 07 апреля 2019 года и с 09 апреля 2019 года по 28 июня 2019 года по настоящее время ФИО6 алименты ни разу не выплачивал, никакой материальной помощи детям не оказывал (л.д. 38-40).

- рапортом судебного пристава - исполнителя ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Свидетель №2 от 28 июня 2019 года, согласно которому в действиях ФИО6 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 6);

- копией судебного приказа по делу № года от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой мировой судья судебного участка № 3 Ртищевского района Саратовской области по заявлению ФИО4 взыскал с ФИО6 в ее пользу алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 ФИО1 в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ФИО6, ежемесячно, начиная с 16 января 2013 года до совершеннолетия детей (л.д. 8);

- копией постановления о назначении административного наказания № 5-102/2018 от 18 апреля 2018 года, в соответствии с которой ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 03 мая 2018 года (л.д. 9-11);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 28 июня 2019 года, согласно которому задолженность по алиментам ФИО6 с 03 мая 2018 года по 07 апреля 2019 года и с 09 апреля 2019 года по 28 июня 2019 года составляет 165301 руб. 75 коп. (л.д. 22-23);

- справкой из ГКУ СО «ЦЗН г. Ртишево» № 434 от 02 июля 2019 года, согласно которой ФИО6 в период с 09 апреля по 28 июня 2019 года по вопросу трудоустройства не обращался, на учете в ЦЗН в качестве безработного не состоял и получателем пособия по безработице не являлся (л.д. 69);

- копией свидетельства о рождении н/л ФИО2 П-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6 является отцом несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 42);

- копией свидетельства о рождении н/л ФИО1 П-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6 является отцом несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 43);

- копией свидетельства об установлении отцовства 1-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6 признан отцом несовершеннолетней ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 с присвоением ребенку фамилии «ФИО14» (л.д. 44);

- копией свидетельства об установлении отцовства 1-РУ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО6 признан отцом несовершеннолетней ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 с присвоением ребенку фамилии «ФИО14» (л.д. 45).

Таким образом, оценив совокупность, представленных в судебное заседание доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО6 в неоднократной неуплате без уважительных причин в нарушении решения суда от 17 января 2013 года средств на содержание несовершеннолетних детей - ФИО8 и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, полностью доказана. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья, все обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО6 свою вину признал полностью, в содеянном деянии раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим. Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого. Данные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. Учитывая совокупность указанных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что предусмотренные ст. 43 УК РФ цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО6 наказания в виде исправительных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 4 (четыре) месяца с удержанием из заработка 10 % в доход государства. 

Контроль за исполнением наказания возложить на ФИО9 ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО6 оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный ФИО6 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданное представление.

Судья